חשוב לציין, שגם כותבים ליברלים מכירים בזכותה של חברה להגביל את חירות הפרט כדי לשמר אתוס חברתי של קדושת החיים. זוהי ההצדקה לאיסורים פליליים גם במקום שקיימת בו הסכמה של הצדדים. ראו Hörmle & Kremnitzer, *Human Dignity as a Protected Interest*, לעיל ה"ש 7, בעמ' 158.

33 מגמה זו מתרחבת בשנים האחרונות הן בחקיקת חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א–2001 והן בהכרה של בתי המשפט. ראו הדר דנציג-רוזנברג ודנה פוגץ' "הדרור הבא" של זכויות נפגעי עבירה: הזכות החוקתית להליך הוגן" עיוני משפט לו 549 (2015); אריאל בנדור "המעמד החוקתי של זכויות נפגעי עבירה – בעקבות מאמרו של הדר דנציג-רוזנברג ודנה פוגץ' "הדרור הבא" של זכויות נפגעי עבירה: הזכות החוקתית להליך הוגן" עיוני משפט לו 605 (2015).

34 ההבחנה בין עבירות הליבה לעבירות הפריפריה בחוק העונשין הוזכרה אצל כמה כותבים בהקשר זה. ראו לדוגמה שי לביא "צדק מתקן בפלילים – עיון מחדש ביחס שבין עונשין ומשפט חוקתי" מגמות בפלילים – לאחר עשור לתיקון 39 לחוק העונשין 511 (אלי דרמן, קרן שפירא-אטינגר ושי לביא עורכים, 2010).

35 חוק העונשין, התשל"ז–1977.

36 יש הטוענים שהמשפט המקובל הושפע מתפיסת הכבוד של המלך. במובן זה, המשפט הפלילי נתפס בעבר כתגובה לפגיעה בכבוד המלכות, ואילו היום כפגיעה בכבוד המדינה. לדין ראו S.F.C. MILSOM, HISTORICAL FOUNDATIONS OF THE COMMON LAW 427 (2nd ed. 1981); J.H. BAKER, AN INTRODUCTION TO ENGLISH LEGAL HISTORY 601 (3rd ed.

יש לציין כי פילוסופים שבאו בעקבות קאנט העלו את הדילמה הנוגעת ליחס שבין אישיותו של האדם לבין פעולות שנעשות ממניעים חיצוניים או מדחפים פנימיים שאינם בהכרח משקפים את

מרדכי קרמיניצר "על הרשלנות בפלילים" משפטים כד 71 (2004); מרים גור-אריה "סטיות מעקרון האשמה – חוק העונשין (תיקון 39) (חלק מקדמי וכללי), התשנ"ד–1994" מחקרי משפט יג 129 (1996) (להלן: גור-אריה "סטיות מעקרון האשמה"); מרים גור-אריה "הרפורמה המוצעת לעבירות ההמתה במשפט הישראלי לאור עקרון האשמה" משפטים על אתר ה 1 (2013) (להלן: גור-אריה "הרפורמה המוצעת לעבירות ההמתה"); Krennitzer & Hörnle, *Human Dignity and the Principle of Culpability*, לעיל ה"ש 12.

השופט אלון התייחס לסוגיה זו במאמרו: מנחם אלון "הערות והארות בעניין אשיות המרקם התרבותי והרוחני של חברתנו: סוגיית המתות חסד בפרשת לובצקי" *שערי משפט* ב 121 (2000). גישה קרובה לזו של השופט טלגם בפסקי דין של בית המשפט המחוזי. ראו ה"פ (מחוזי ת"א) 528/96 ביבס נ' עיריית ת"א-יפו (פורסם בנבו, 3.4.1997); ה"פ (מחוזי ת"א) 603/05 פלוני נ' "ארבל" מרכז גריאטרי, פ"מ התשס"ד (1) 865 (2004).

58 לטיעון דומה ראו RONALD DWORKIN, *LIFE'S DOMINION: AN ARGUMENT ABOUT ABORTION*, EUTHANASIA AND INDIVIDUAL FREEDOM (1993). טיעון מעין זה ניתן למצוא גם בדיון על פורנוגרפיה. פילוסופיות פמיניסטיות טוענות שפורנוגרפיה משפיעה על עיצוב דמות האישה בחברה וסוברות שיש לאסור זאת איסור גורף בשל הפגיעה בדמות האישה.

רוזן-צבי עורך, 1997); עדנה ארבל "המהפכה החוקתית במשפט הפלילי – האיזון שבין זכויות הנאשם לבין זכויות קורבנותיו" ספר שמגר חלק ב 255 (אהרן ברק עורך, 2003); Gur-Arye & Weigend, לעיל ה"ש 10, בעמ' 64.

71 השימוש במעצר עד תום ההליכים ככלי הרתעתי רווח מאוד עד לתיקון חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 9), התשמ"ח-1988. לדיון ראו קנת מן "היקף מעצר עד תום ההליכים בבית-המשפט המחוזי בתל-אביב" עיוני משפט יב 517 (1987). לאחר התיקון, התגלעה מחלוקת פרשנית בין השופטים, אם יש לבחון בחינה קונקרטית את מסוכנות הנאשם. הנשיא ברק דגל בגישה המאפשרת מעצר רק על סמך סוג העבירה. ראו בש"פ 3717/91 מדינת ישראל נ' בן אייב גולדין, פ"ד מה(4) 807, 812-813 (1991).

בין היתר נקבע בסעיף 22(ב) כי אין מדובר על חזקה חלוטה, וכי אם הנאשם עשה כל שניתן כדי למנוע את העבירה, לא ניתן להרשיעו. כן נקבע בסעיף 22(ג) כי לא ניתן להטיל עונש מאסר בגין עבירות אלה. פרוש וגור-אריה סוברים כי הסעיף החדש עדיין פוגע בעקרון האשמה. ראו מרים גור-אריה "הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי)", התשנ"ב-1992 (הצעות חוק 2098, מיום 6.1.1992) "משפטים" כד 9, 32 (1995); פרוש, לעיל ה"ש 44, בעמ' 97. לתגובה לביקורת ראו קרמניצר "עקרון האשמה", לעיל ה"ש 44. ראו גם מרים גור-אריה "אחריות מוחלטת לעבירות של 'תקנת ציבור' – קריאה להוצאתה מהמשפט הפלילי ולהעברתה אל המשפט המנהלי" גבורות לשמעון אגרוט 241 (אהרן ברק ואח' עורכים, 1987).